

---

# Gesamtinhaltsübersicht

## A. Steuerrecht

- I. Einkommensteuer
- II. Körperschaftsteuer
- III. Lohnsteuer
- IV. Bewertungsgesetz/Vermögensteuer
- V. Erbschaft- und Schenkungsteuer
- VI. Gewerbesteuer
- VII. Umsatzsteuer
- VIII. Versicherungssteuer
- IX. Umwandlungssteuer
- X. Kirchensteuer
- XI. Doppelbesteuerungsabkommen
- XII. Investmentsteuer

## B. Arbeits- und Sozialrecht, Bürgerliches Recht, Handelsrecht

- I. Arbeits- und Sozialrecht
- II. Bürgerliches Recht
- III. Handelsrecht
- IV. Kreditwesen/Vermögensanlage
- V. Datenschutz<sup>1)</sup>

## C. Finanzaufsicht

- I. Gesetze
- II. Verordnungen
- III. Richtlinien (zzt. unbesetzt)
- IV. Rundschreiben, Veröffentlichungen, Stellungnahmen, Hinweise, Verlautbarungen

---

<sup>1</sup> Abrufbar auf der CD-ROM zu H-BetrAV, Teil II und unter BAV Online.

## **D. Insolvenzversicherung**

- I. Gesetze
- II. Satzung des PSVaG und Allgemeine Versicherungsbedingungen<sup>1)</sup>
- III. Merkblätter des PSVaG
- IV. Geschäftsplanmäßige Erklärungen des PSVaG
- V. Nachweisformulare für die Ermittlung von Beitragsbemessungsgrundlagen<sup>1)</sup>
- VI. Muster<sup>1)</sup>

## **E. Zusatzversorgung des öffentlichen Dienstes**

- I. Gesetze
- II. Satzungen
- III. Tarifverträge

## **F. Europa-Recht**

- I. Verträge, Allgemeine Grundlagen
- II. Verordnungen
- III. Abkommen
- IV. Richtlinien

---

<sup>1</sup> Abrufbar auf der CD-ROM zu H-BetrAV, Teil II und unter BAV Online.

## Alphabetische Gesamtinhaltsübersicht

Abfindung künftiger Versorgungsansprüche aus einer Unterstützungskasse .....	B.I.43
Abkommen zur Übertragung von Direktversicherungen oder Versicherungen in eine Pensionskasse bei Arbeitgeberwechsel von 24.1.2006 .....	B.I.59
AEUV-Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union	F.I.1
Aktiengesetz – AktG .....	B.III.2
Aktuarverordnung – AktuarV .....	C.II.16
Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (AGG) .....	B.I.4b
Altersteilzeitgesetz .....	B.I.1
Altersvermögensgesetz – AVmG, Auswirkungen auf die Arbeitsentgelteigenschaft .....	B.I.51
Altersvorsorge-Durchführungsverordnung – AltvDV .....	A.I.5
Altersvorsorgeverträge-Zertifizierungsgesetz – AltZertG .....	C.I.6
Angleichungsfaktoren für den Versorgungsausgleich in der Rentenversicherung .....	B.II.5b
Anlagenverordnung – AnIV .....	C.II.22
Anordnung zur Einführung einer Zusatzrentenversorgung für die Arbeiter und Angestellten in den wichtigsten volkseigenen Betrieben .....	B.I.34
Arbeitnehmer-Entsendegesetz – AEntG .....	B.I.2
Arbeitnehmer-Entsendegesetz-Meldeverordnung – AEntGMeldV .....	B.I.27
Arbeitsgerichtsgesetz – ArbGG .....	B.I.3
Arbeitsplatzschutzgesetz – ArbPlSchG .....	B.I.4
Arbeitsplatzschutzgesetz (ArbPlSchG); Bearbeitungshinweise zum Dritten Abschnitt .....	B.I.36
Ausgleichsrentenverordnung – AusgIV .....	B.I.28
Barwert-Verordnung .....	B.II.7
Beitragsrechtliche Auswirkungen des AVmG .....	B.I.50

Beitragszuschlag für Kinderlose in der Pflegeversicherung . . . .	B.I.54
Beiträge aus Versorgungsbezügen/Übergangszahlungen . . . . .	B.I.60
Bekanntmachung der allgemeinen Beitragssätze in der allgemeinen Rentenversicherung und der knappschaftlichen Rentenversicherung für das Jahr 2014 . . . . .	B.I.35
Bergmannversorgungsscheingesetz – BVSG NW . . . . .	B.I.5
Berlinförderungsgesetz 1990 – BerlinFG 1990 . . . . .	A.I.2
Beschäftigungsförderungsgesetz – BeschFG . . . . .	B.I.6
Betriebsrentengesetz – BetrAVG . . . . .	B.I.13
Betriebsverfassungsgesetz – BetrVG . . . . .	B.I.7
Beitragssatzverordnung 2012 – BSV 2012 . . . . .	B.I.28b
Bewertungsgesetz – BewG . . . . .	A.IV.1
Bewertungsgesetz-Durchführungsverordnung . . . . .	A.IV.3
Bewertungsgesetz (BewG), Erlasse, Schreiben . . . . .	A.IV.10 ff.
BGB . . . . .	B.II.1
Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz – BEEG . . . . .	B.I.8
Bundesversorgungsgesetz – BVG . . . . .	B.I.9
Datenübermittlung/-übertragung zwischen Zahlstellen und Krankenkassen . . . . .	B.I.38
D-Markbilanzgesetz – DMBilG . . . . .	A.I.3
Deckungsrückstellungsverordnung – DeckRV . . . . .	C.II.14
Depotgesetz – DepotG . . . . .	B.IV.5
Doppelbesteuerungsabkommen . . . . .	A.XI.
Drittes Durchführungsgesetz/EWG zum VAG . . . . .	C.I.3
Eignungsübungsgesetz . . . . .	B.I.10
Einführungsgesetz zum BGB – EGBGB . . . . .	B.II.2
Einführungsgesetz zum Handelsgesetzbuch – EGHGB . . . . .	B.III.1a
Einkommensteuer-DurchführungsVO – EStDV . . . . .	A.I.4
Einkommensteuer, Erlasse, Bescheide, Verfügungen . . . . .	A.I.10 ff.
Einkommensteuergesetz – EStG . . . . .	A.I.1

Einkommensteuer-Richtlinien – EStR .....	A.I.9
Einkommensteuer-Richtlinien 1984 – EStR 1984 .....	A.I.8
Entgeltumwandlungen zum Aufbau einer kapitalgedeckten betrieblichen Altersvorsorge .....	B.I.57
Erbschaftsteuer-Durchführungsverordnung – ErbStDV .....	A.V.2
Erbschaftsteuer-Richtlinien .....	A.V.3
Erbschaftsteuer-Richtlinien, Hinweise .....	A.V.4
Erbschaft- und Schenkungsteuer, Erlasse .....	A.V.10 ff.
Erbschaftsteuer- und Schenkungsteuergesetz – ErbStG .....	A.V.1
EU-Vertrag .....	F.I.2
Europäisches-Betriebsrätegesetz – EBRG .....	B.I.11a
FGG-Reformgesetz – FGG-RG .....	B.II.4a
Finanzaufsicht, Rundschreiben, Veröffentlichungen, Stellungnahmen, Hinweise, Verlautbarungen .....	C.IV.10 ff.
Finanzdienstleistungsaufsichtsgesetz – FinDAG .....	C.I.4
Finanzkonglomerate-Aufsichtsgesetz – FKAG .....	B.IV.1c
Finanzkonglomerate-Solvabilitäts-Verordnung – FkSolV .....	B.IV.1d
Finanzmarktstabilisierungsbeschleunigungsgesetz – FMStBG ..	B.IV.4a
Finanzmarktstabilisierungsfondsgesetz – FMStFG .....	B.IV.4
Finanzmarktstabilisierungsfonds-Verordnung .....	B.IV.4b
Fünftes Vermögensbildungsgesetz – 5. VermöBG .....	B.I.10b
Fünftes Vermögensbildungsgesetz, Anwendung ab 2009 .....	B.I.46
Fünftes Vermögensbildungsgesetz, Anwendung ab 2004 .....	B.I.56
Geldwäschegesetz – GWG .....	C.I.5
Gemeinschaftscharta der sozialen Grundrechte der Arbeitnehmer .....	F.I.3
Genossenschaftsgesetz – GenG .....	B.III.4
Geschäftsplanmäßige Erklärungen des PSVaG .....	D.IV.
Gesetz über das Verfahren in Familiensachen und in den Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit – FamFG ....	B.II.4

Gesetz über das Zivilschutzkorps .....	B.I.11
Gesetz über die Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit – FGG .....	B.II.4b
Gesetz über die Versorgungsausgleichskasse – VersAusglKassG .....	B.II.3a
Gesetz über die zusätzliche Alters- und Hinterbliebenenversorgung für Angestellte und Arbeiter der Freien und Hansestadt Hamburg – 1. Ruhegeldgesetz .....	E.I.2
Gesetz zur Neuregelung der zusätzlichen Alters- und Hinterbliebenenversorgung für Angestellte und Arbeiter der Freien und Hansestadt Hamburg – 2. Ruhegeldgesetz .....	E.I.3
Gesetz über weitere Maßnahmen auf dem Gebiet des Versorgungsausgleichs .....	B.II.6
Gesetz zur Regelung von Härten im Versorgungsausgleich – VAHRG .....	B.II.5
Gewerbsteuer-Durchführungsverordnung – GewStDV .....	A.VI.2
Gewerbsteuergesetz – GewStG .....	A.VI.1
Gewerbsteuer-Richtlinien – GewStR .....	A.VI.3
Gewerbsteuer, Schreiben .....	A.VI.10
GKV-Beitragsatzverordnung – GKV-BSV .....	B.I.28a
GmbHG .....	B.III.3
Großkredit- und Millionenkreditverordnung – GroMiKV .....	B.IV.3
Grundgesetz – GG .....	B.I.16
Handelsgesetzbuch – HGB .....	B.III.1
Hüttenknappschaftliches-Zusatzversicherungs-Gesetz – HZvG ..	E.I.1
Insolvenzordnung – InsO .....	D.I.1
Instituts-Vergütungsverordnung – InstitutsVergV .....	B.IV.9
Investmentsteuergesetz – InvStG .....	A.XII.1
Kapitalanlagegesetzbuch – KAGB .....	B.IV.6
Kapitalausstattungs-Verordnung .....	C.II.12
Kirchensteuer .....	A.X.

Körperschaftsteuer-Durchführungsverordnung – KStDV . . . . .	A.II.2
Körperschaftsteuer, Erlasse, Schreiben, Verfügungen, Rundverfügungen . . . . .	A.II.10 ff.
Körperschaftsteuer-Richtlinien – KStR . . . . .	A.II.3
Körperschaftsteuergesetz – KStG . . . . .	A.II.1
Krankenkassen-Altersrückstellungsverordnung – KK-AltRückV . . . . .	B.I.16a
Kreditinstitute-Reorganisationsgesetz – KredReorgG . . . . .	B.IV.1a
Kreditwesengesetz – KWG . . . . .	B.IV.1
Liquiditätsverordnung – LiqV . . . . .	B.IV.8
Lohnsteuer-Durchführungsverordnung – LStDV . . . . .	A.III.1
Lohnsteuer-Richtlinien – LStR . . . . .	A.III.2
Lohnsteuer, Schreiben, Verfügungen, Erlasse . . . . .	A.III.10 ff.
Merkblätter und Schreiben des PSVaG . . . . .	D.III
Mindestlohngesetz – MiLoG . . . . .	B.I.16b
Mindestnettoetrags-Verordnung . . . . .	B.I.29
Mindestzuführungsverordnung . . . . .	C.II.28
Mustersatzung der Arbeitsgemeinschaft der kommunalen Zusatzversorgungskassen einschl. Auskunftsrichtlinien . . . . .	E.II.1
Mutterschutzgesetz – MuSchG . . . . .	B.I.17
Nachweis der Elterneigenschaft – Gemeinsame Empfehlung der Spitzenverbände . . . . .	B.I.53
Nachweisformulare für die Ermittlung von Beitragsbemes- sungsgrundlagen . . . . .	D.V.
Nachweisgesetz – NachwG . . . . .	B.I.12
Pensionsfonds-Aktuarverordnung – PF-AktuarV . . . . .	C.II.23
Pensionsfondsberichterstattungsverordnung – BerPensV . . . . .	C.II.25
Pensionsfonds-Deckungsrückstellungsverordnung – PFDeckRV . . . . .	C.II.20
Pensionsfonds-Kapitalanlagenverordnung – PFKapAV . . . . .	C.II.18

Pensionsfonds-Kapitalausstattungsverordnung – PFKAustV ...	C.II.19
Pensionsfonds-Mindestzuführungsverordnung .....	C.II.29
Pensionsfonds-Rechnungslegungsverordnung – RechPensV ..	C.II.20a
Protokoll des EU-Vertrages über die Sozialpolitik .....	F.I.2a
Prüfungsberichterordnung – PrüfV .....	C.II.17
Protokoll zu Art. 8 des Abkommens zwischen der Bundesrepublik Deutschland und den Europäischen Gemeinschaften über die Durchführung des Art. 11 des Anhangs VIII des Status der Beamten der Europäischen Gemeinschaften vom 9.10.1992 .....	F.III.2
Rentenwertbestimmungsverordnung .....	B.I.30
Richtlinie 98/50/EG des Rates zur Änderung der Richtlinie 77/187/EG zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Wahrung von Ansprüchen der Arbeitnehmer beim Übergang von Unternehmen, Betrieben oder Betriebsteilen .....	F.IV.10 Nr. 1
Richtlinie 2003/41/EG des Europäischen Parlamentes und des Rates über die Tätigkeit und die Beaufsichtigung von Einrichtungen der betrieblichen Altersversorgung .....	F.IV.12 Nr. 1
Richtlinie 96/71/EG des Europäischen Parlamentes und des Rates über die Entsendung von Arbeitnehmern im Rahmen der Erbringung von Dienstleistungen .....	F.IV.15 Nr. 1
Richtlinie 98/49/EG des Rates zur Wahrung ergänzender Rentenansprüche von Arbeitnehmern und Selbstständigen, die innerhalb der Europäischen Gemeinschaft zu- und abwandern	F.IV.15 Nr. 2
Richtlinie 2014/50/EU des Europäischen Parlamentes und des Rates über Mindestvorschriften zur Erhöhung der Mobilität von Arbeitnehmern zwischen den Mitgliedstaaten durch Verbesserung des Erwerbs und der Wahrung von Zusatzrentenansprüchen .....	F.IV.15 Nr. 3
Richtlinie 2006/54/EG des Europäischen Parlamentes und des Rates zur Verwirklichung des Grundsatzes der Chancengleichheit und Gleichbehandlung von Männern und Frauen in Arbeits- und Beschäftigungsfragen .....	F.IV.20 Nr. 1
Richtlinie 79/7/EWG des Rates zur schrittweisen Verwirklichung des Grundsatzes der Gleichbehandlung von Männern und Frauen im Bereich der sozialen Sicherheit .....	F.IV.20 Nr. 3



Richtlinie 2010/41/EU des Europäischen Parlamentes und des Rates zur Verwirklichung des Grundsatzes der Gleichbehandlung von Männern und Frauen, die eine selbstständige Erwerbstätigkeit ausüben, und zur Aufhebung der Richtlinien 86/613/EWG des Rates ( <i>zum 5.8.2012</i> ) .....	F.IV.20 Nr. 4
Richtlinie 2000/43/EG des Rates zur Anwendung des Gleichbehandlungsgrundsatzes ohne Unterschied der Rasse oder der ethnischen Herkunft .....	F.IV.20 Nr. 6
Richtlinie 2010/41/EU des Europäischen Parlamentes und des Rates zur Verwirklichung des Grundsatzes der Gleichbehandlung von Männern und Frauen, die eine selbstständige Erwerbstätigkeit ausüben, und zur Aufhebung der Richtlinie 86/613/EWG des Rates .....	F.IV.20 Nr. 7
Richtlinie 91/533/EWG des Rates über die Pflicht des Arbeitgebers zur Unterrichtung des Arbeitnehmers über die für seinen Arbeitsvertrag oder sein Arbeitsverhältnis geltenden Bedingungen .....	F.IV.30 Nr. 1
Richtlinie 2008/94/EG des Europäischen Parlamentes und des Rates über den Schutz der Arbeitnehmer bei Zahlungsfähigkeit des Arbeitgebers .....	F.IV.40 Nr. 1
Rückversicherungs-Kapitalausstattungs-Verordnung .....	C.II.24
Satzung der Versorgungsanstalt des Bundes und der Länder (VBLS) .....	E.II.1
Satzung des PSVaG .....	D.II.1
Schornsteinfeger-Handwerksgesetz – SchfHWG .....	E.I.4
SGB II – Grundsicherung für Arbeitsuchende .....	B.I.18b
SGB III – Arbeitsförderung .....	B.I.18a
SGB IV – Gemeinsame Vorschriften über die Sozialversicherung .....	B.I.19
SGB V – Gesetzliche Krankenversicherung .....	B.I.20
SGB VI – Gesetzliche Rentenversicherung .....	B.I.21
SGB VII – Gesetzliche Unfallversicherung .....	B.I.21a
SGB IX – Rehabilitation und Teilhabe behinderter Menschen ..	B.I.18
SGB XI – Soziale Pflegeversicherung .....	B.I.22
SGB XII – Sozialhilfe .....	B.I.22a

Soldatenversorgungsgesetz – SVG .....	B.I.23
Solidaritätszuschlagsgesetz 1995 – SolzG 1995 .....	A.I.6
Solvabilitätsvereinigungs-Verordnung – SolBerV .....	C.II.21
Solvabilitätsverordnung – SolvV .....	C.II.15
Sozialversicherungsbeiträge aus geschuldetem Arbeitsentgelt .	B.I.52
Sozialversicherungsentgeltverordnung (SvEV) .....	B.I.30a
Sozialversicherungs-Rechengrößenverordnung .....	B.31
Sprecherausschussgesetz – SprAuG .....	B.I.23
Tarifvertrag – Altersversorgung – ATV .....	E.III.1
Tarifvertrag – Altersversorgung, Schreiben des BMI vom 11.6.2002 <sup>1)</sup> .....	E.III.1a
Tarifvertrag über die zusätzliche Altersvorsorge der Be- schäftigten des öffentlichen Dienstes – Altersvorsorge-TV- Kommunal – ATV-K .....	E.III.2
Tarifvertrag für die Entgeltumwandlung für die Beschäftigten des Bundes und der Länder – TV-EntgeltU-B/L .....	E.III.3
Tarifvertragsgesetz – TVG .....	B.I.24
Teilzeit- und Befristungsgesetz – TzBfG .....	B.I.24a
Übertragung von Betriebsrentenanwartschaften (Portabilität) ...	B.I.58
Umrechnungsfaktoren für den Versorgungsausgleich in der Rentenversicherung .....	B.II.5a
Umsatzsteuer-Anwendungserlass – UStAE .....	A.VII.2
Umsatzsteuergesetz – UStG .....	AVII.1
Umwandlungsgesetz – UmwG .....	B.III.4a
Umwandlungssteuergesetz – UmwStG .....	A.IX.1
Vergleichsordnung – VerglO .....	D.I.3
Vermögensanlagengesetz – VermAnlG .....	B.IV.1a
Vermögensteuer-Richtlinien – VStR .....	A.IV.4
Vermögensteuergesetz – VStG .....	A.IV.2

<sup>1)</sup> Abrufbar auf der CD-ROM zu H-BetrAV Teil II und unter BAV online.

Vermögenssteuergesetz, Erlasse, Schreiben .....	A.IV.10 ff.
Verordnung über die Fristen für die Aufstellung des Rechnungsabschlusses und die Einberufung der Hauptversammlung oder obersten Vertretung bei Versicherungsunternehmen	C.II.2
Verordnung über die Rechnungslegung von Versicherungsunternehmen – RechVersV .....	C.II.10
Verordnung zum Eignungsübungsgesetz .....	B.I.32
Versicherungsaufsichtsgesetz – VAG .....	C.I.1
Versicherungsberichterstattungs-Verordnung – BerVersV .....	C.II.11
Versicherungssteuer-Durchführungsverordnung – VersStDV ..	A.VIII.2
Versicherungssteuergesetz – VersStG .....	A.VIII.1
Versicherungs-Vergütungsverordnung – VersVergV .....	C.II.30
Versicherungsvermittlungsverordnung – VersVermV .....	C.II.26
Versicherungsvertragsgesetz – VVG .....	C.I.2
Versorgungsausgleichs-Erstattungsverordnung – VAErstV .....	B.II.8
Versorgungsausgleichsgesetz – VersAusglG .....	B.II.3
Versorgungsausgleich und Einführung des Euro zum 1.1.2002	B.II.9
Vorlage von Vorabentscheidungsersuchen durch die innerstaatlichen Gerichte, Hinweise des EuGH .....	F.I.4
VVG-Informationspflichtenverordnung – VVG-InfoV .....	C.II.27
Zahlstellen-Verfahren .....	B.I.37, 37a
Zinsinformationsverordnung – ZIV .....	A.I.7
Zivildienstgesetz – ZDG .....	B.I.25
Zivilschutz- und Katastrophenschutzgesetz – ZSKG .....	B.I.26
Zusatzrentenversorgung für die Arbeiter und Angestellten in den wichtigsten volkseigenen Betrieben .....	B.I.34
Zuständige Stellen für die Erstattung nach dem Dritten Abschnitt des Arbeitsplatzschutzgesetzes .....	B.I.36